a PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° b 36 /2021 	 Belo Horizonte,  #(3/  j.à. /2021

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.328/2021 — Vereador José Ferreira —

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 3.722/21, de 29/09/2021.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.328/2021, de autoria do Vereador José

Ferreira, que solicita informações sobre as residências terapêuticas.

Consultada, a Secretaria Municipal de Saúde emitiu resposta por meio do Ofício

SMSA/DALE n° 0924/2021, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

.1

Fe ipe Prates Rozenberg
Diretor de Acompanhamento Legislativo em exercício
Secretaria Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

o

8

02/05

PREFEITURA MUNICIPAL 	 SUS Secretaria Municipal de Saúde
DE BELO HORIZONTE

Oficio SMSA/DALE n.° 0924/2021

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2021 .

Assunto: Of, DIRLEG n° 3.722/21

Senhor Diretor.

Em atenção ao oficio em epígrafe, o qual encaminha o Requerimento de Comissão n° 1328/2021
de autoria da Ex.". Sr. Vereador José Ferreira, encaminhamos a V.Sa o oficio n° 114/2021 oriundo
da Gerência da Rede de Saúde Mental (GRSAM) contendo maiores esclarecimentos acerca da
demanda.

Sem mais para o momento. colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente ,

Taciana Malheiros Lima Carvalho
Secretária Adjunta

Subsecretaria de Atenção à Saúde
Secretaria Municipal de Saúde/SMSA

Ilmo. Sr.
Felipe Prates Rozenberg
Diretor
Diretoria de Acompanhamento Legislativo (DALE)

Avenida Afonso Pena, 2.336, Savassi. CEP 30.130-012
Belo Horizonte/MG - Telefone (31) 3277-6390/6387- E-mail: smsa@pbh.gov.br

PREFEITURA
:7s.- BELO HORIZONTE

C-S
SUS

-ti

Ofício Gerência da Rede de Saúde Mental/GRSAM/ DIAS/ St'ASA/ SMSA/ N"114/2021

Belo lloritonte. 29 de outubro de 2021

Assunto: Resposta Of. Dirleg 3.722/21 - Requerimento de Comissão n" 1.32N/21.

O Serviço Residencial Terapêutico (SRT) é um equipamento componente da Rede

de Atenção Psicossocial do Sistema Único de Saúde que se earacterila como, moradias

inseridas no espaço urbano, sendo destinadas ao acolhimento de pessoas com transtornos

mentais graves prioritariamente egressas de longa internação em hospitais psiquiátricos ou

de custódia cuja ausência de suporte familiar ou social permitem sua reinserção social.

Atualmente são 235 moradores distribuídos em 33 casas, sendo estes. egressos da

Clínica Nossa Senhora de Lourdes. Clinica Serra Verde. l lospital Gania Veloso. Instituto

Raul Soares. Hospital Sofia Feldman. Clínica Pine!. Manicômio Judiciário de Ilarbacena. e

outros que decorrem de abandono familiar em Cersam - s.

Cabe salientar que a inserção da pessoa com transtorno mental grave no SRI r unia

construção coletiva na Rede de Atenção Psicossocial que. antes de indicá-la, trabalha todas

as condições para a construção da autonomia desses sujeitos. a tentatii a dc resgate e

fortalecimento do vinculo social e familiar. lima vez identificada a impossibilidade dc unia

moradia autónoma ou inexistência/impossibilidade do resgate e liwtalecimento dos

vínculos é iniciado pela equipe de saúde mental que o acompanha. juntamente com a

equipe do SRT. a identificação de qual das casas apresenta perfil compatível com o

 daquela pessoa indicada. Com  a identificação do perfil. inicia-se também uma construção

com os moradores daquela casa para a cheeada desse novo morador. Paulatinamente. vão

acontecendo visitas para que essa pessoa possa conhecer sua futura moradia. seus futuros

colegas com os quais conviverá. litcilitando assim sua ambientação a lim de que. em

seguida. possa mudar-se para o referido SRT.

Atenciosamente.

F000 krqrolt. I Cmat • 111111314
Geme Moo cn Rb** Sabe Menti

GASANOtASISAUSUS-efi

Fernando dc Siqueira Ribeiro — IIN1- 82192-X
Gerência da Rede de Saúde Mental — GRSAM/DIAS/SMSA-1111

Fiscal do Contrato

Renata Mascarenhas Berrardes
UM 77.b77-4

Diretoria de Assistância à Saúdo
Socrorana municipal de Saúdo

de Boi° Horizonte

Para: Diretoria de Assistência à Saúde

A/C: Renata Mascarenhas

Gerència da Rede de Saúde Mental-GRSAM/DIAS/SUASA
Secretaria Municipal de Saúde 1 SMSA

Av. Afonso Pena, 2.3361 5°  andar I Savassi 1 CEP 30130.012 I Belo Horizonte/MG
Tel.: (31) 3277-7793 	grsam@pbh.gov.br

1 de 3

PREFEITURA
.1',  BELO MORIZONTE 	!SUS

ANEXO -  ILMagem do Serviço Residencial Terapêutico de Belo Horizonte

Serviço Residencial Terapêutico Endereço Telefone

Ana Flor Endereço: Rua Icarai. 356 - Caiçara Regional Noroeste 3411-7604

Barreiro Endereço Rua Telescopro. 151 - bairro Miramar Regional
Barreiro 3321-5962

Clarice Lispector Endereço R. Clarice Lispector. 119 - São João Batista.
Regional Venda Nova 34573571

Cantinho da Paz Endereço Rua Nilo Aparecido Pinto. 373 - Planalto Regional
Norte 3458-5718

Floresta Endereço -  Rua Caputira. 96 - Colégio Batista Regional Leste 3442-6473

Itapoa
Endereço Rua Desembargador Lincoln Pratas. 871 - ltapoã

Regional Pampulha 3427-4432

José Cesar Endereço Rua Telescópio, 359 - Miramar. Regional Barreiro 3334;7532

José Paulo Endereço. Rua Uraicoera 186 - Renascença Regional
Nordeste

3426-4509

Mocinha Endereço. Avenida vinte e oito de setembro 915 - Esplanada.
Regional Leste 3461-2667

Vila Cloris Endereço Rua Siiiema 77 - Vila Clóvis. Regional Norte 3454-3651

Floramar Endereço: Rua: Álvaro Camargo Sobrinho, 187 - Floramar.
Regional Norte

3435-1377

Guarani Endereço: Av Waldomiro Lobo, 680 Guarani. Regi anal Norte 3445-4668

Santa Branca
Endereço Rua Professor Ricardo Pinto 260. Itapoã.

Regional Pampulha 3492-8433

Santa Amélia
Endereço Rua Faria 	 Amélia. a Lobato. 327 - Santa Amélia Regional

Pampulha
3441-9064

Inças
Endereço: Rua: Marrocos. 292 - Jardim Leblon. Regional

Venda Nova
3452-7637

Marrocos
Endereço Rua Marrocos. 244 - Jardim Leblon Regional

Venda Nova 3496-4646

Três Pontas
Endereço. Rua: Três Pontas, 314 - Carlos Prates. Regional

Noroeste
2526-3464

Teófilo Otoni
Endereço Tedfilo Otoni. 285 - Carlos Prates Regional

Noroeste
3278-1983

João Pinheiro
Endereço Rua: Bacuri. 302 - João Pinheiro, Regional

Noroeste
3375-1593

Corcovado
Endereço -  Rua Corcovado. 1440 - Jardim América Regional

Oeste
2551-646,,

Padre Eustáquio
Endereço' Rua: Três Pontas. 1142. Carlos Prates. Regional

Noroeste
3462-4711

Manhumirim
Endereço Rua -  Manhuminm. 915 - Caiçara Regional

Noroeste
3413-3585

Pampulha
Endereço Rua. Augusto Silva. 92, Lioerdade Regional

Pampulha
3443-2634

2 de 3
Gerência da Rede de Saúde Mental-GRSAM/DIAS/SUASA

Secretaria Municipal de Saúde SMSA
Ar.,  Afonso Pena 2 336 5 0  andar l Savass: , CEP 30130-012 1 Bele Horizonte/MG

Tel 31; 3277-7793 E mal' grsarn@pbh gov br

uiçào

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

f  sus

Concórdia Endereço: Rua; Jatai, 1012 - Concórdia. Regional Nordeste 3423-0184

'taquara Endereço: Rua da Paz, 51. Nova Suíça. Regional Oeste 3371-3856

Serena Endereço: Rua Juscelino Barbosa. 122. Nova Suiça.
Regional Oeste

3372-1321

São João Batista Endereço: Rua Geraldo Jacobe, 64. Santa Mônica Regional
Venda Nova

3451-8678

Santa Mônica Endereço: Rua José Maria Botelho. n° 330. Santa Mônica
Regional Venda Nova 3450-2788

Planalto Endereço: Rua Monsenhor Negromonte 181, Planalto.
Regional Pampulha

3495-1332

Heliópolis Endereço: Rua Monsenhor Negromonte 170- Planalto
Regional Norte

3494-7213

Mossoró Endereço: Rua Pio XI, 470 — Bairro 'piranga. Regional
Nordeste 3421-1594

Serpentina Endereço: Rua Lagamar, 36. Boa Vista - Regional Leste 3413-3506

Paulo Adriano Endereço: Rua Hervália, 57, Caiçaras — Regional Noroeste 3272-3998

AVULSOS DISTRIBUIDOS

Em 	(

Gerência da Rede de Saúde Mental-GRSAM/DIAS/SUASA
Secretaria Municipal de Saúde SMSA

Av. Afonso Pena, 2.336 5° andar Savassi r CEP 30130-012 l Belo Honzonte/MG
Tel (31) 3277 - 77931 E-mail -  grsamCpbh gov br

3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5